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Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje problematice vojenských táborů křesťanských armád ve

středoevropském prostoru v letech 1550‒1650. Zaměřuje se na tábory armád habsburské

monarchie a německých států, ovńem určitý prostor věnuje téņ situaci v Polsku a Uhrách.

V jejích úvodních kapitolách je charakterizována pramenná základna a shrnuto dosavadní

bádání. Dále jsou zařazeny exkurzy do dílčích témat, které souvisí s vojenskými tábory

raného novověku, v rámci nichņ jsou charakterizovány nejvýznamnějńí válečné konflikty

dané doby, dobové strategie a taktiky, principy, sloņení a vybavení tehdejńích armád,

vojenské hodnosti a ņivot tehdejńích vojáků.

Jádrem práce je výklad a komparace spisů vojenských teoretiků, kteří se tematice táborů

věnovali, a to konkrétně děl Jana Tarnowského, Guillauma du Bellay, Leonhardta

Fronspergera, Lazara von Schwendiho, Giorgia Basty, Johanna Jacobiho von Wallhausena

a Raimonda Montecuccoliho. Na závěr je uveden průzkum vojenských řádů římského

císaře Maxmiliána II. a ńvédského krále Gustava II. Adolfa, pamětí a deníků vojáků, kteří

v dané době ņili, a dobové beletrie.

V práci jsou stručně charakterizovány kvartýry ve městech a vesnicích, ovńem hlavní

důraz je kladen na vojenské polní tábory. Je popsáno, jaká místa byla povaņována za

vhodná pro umístění tábora, jak se tyto tábory stavěly, jak se rozdělovaly na menńí části

a jak se v nich vojáci a trén ubytovávali. Dále je vyloņeno, jakými způsoby se tábory

opevňovaly a jak se zaopatřovaly hlídkami. Popsány jsou téņ způsoby, jak se vojsko

zásobovalo, nebo jakou roli v táboře zastával trén. Práci uzavírá určitý náhled do ņivota

vojáků v těchto táborech, a to jak z hlediska předepsaných norem, tak částečně i osobních

proņitků vojáků.

Klíčová slova:

raný novověk, třicetiletá válka, vojenství, kaņdodennost, vojáci, vojenské tábory

Abstract

The subject of this thesis is the problematics of the military camps of Christian armies

in the Central Europe between 1550‒1650. We focus on the camps of the Habsburg

Monarchy and German lands, yet some space is given to the situation in Poland and

Hungary. The introductory chapters consist of a characterization of the source material and

an overview of the present state of research. Furthermore, excursuses into several topics

related to the military camps of the early modern period are made. Thus, characterizations

of the crucial war conflicts of the period, contemporary strategies and tactics, principals,

composition and equipment of the armies, of the ranks, and of the life of soldiers are

provided.

The core of this work is an interpretation and comparison of treatises written by military

theorists, who dealt with the problematics of camps, namely of the works by Jan

Tarnowski, Guillaume du Bellay, Leonhardt Fronsperger, Lazarus von Schwendi, Giorgio

Basta, Johann Jacobi von Wallhausen, and Raimondo Montecuccoli. Additionally,

an analysis of the military orders of the Roman emperor Maximilian II and of the Swedish

king Gustav II Adolf is supplied, followed by memoirs and diaries of soldiers of that era,

and contemporary literary fiction.

Although the thesis includes brief characterizations of lodgings in cities and villages,

the main focus lies on military field camps. It is described, which places were considered

suitable for setting up the camps, how the camps were built and divided into smaller parts,

and how the soldiers and the tross were accommodated. Furthermore, the way the camps

were fortified, is analysed, as well as the organization of patrols. The question of the

provisioning and the role of the tross in the camp is also dealt with. The last section of this

thesis provides insight into the life of soldiers in these camps, seen from the perspective

of the prescribed norms as well as of the personal experiences of the soldiers.
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Úvod

„Stala-li se výprava vojenská, tábor (leņení) se rozbíjí a stanové na kolíky se zavěńují,

buďto z pláten anebo ze slámy, a ten (tábor) obhání se pro jistotu náspy a příkopami;

rozstavují se stráņe a vysílají se vyzvědači. Skrze potravu a kořist činí se výběhy (výpady),

kde častěji s nepřáteli v ńarvátkách se potýká. Stan nejvyńńího vůdce jest uprostřed

leņení.“
1

***

Úvodní citát představuje vojenské leņení očima Jana Amose Komenského (1592‒1670)

v jeho známém díle Orbis Pictus. Předmětem této práce je prozkoumání polních táborů

křesťanských armád v letech 1550‒1650, tedy v době, jejíņ větńí část Komenský sám zaņil

a z jejíhoņ pozorování ve své knize vycházel. Na počátku tohoto textu je moņné zmínit, ņe

s uvedenou ukázkou lze prakticky ve vńech bodech souhlasit, ovńem pro lepńí pochopení

daného tématu je třeba podívat se více do hloubky a prozkoumat podobu těchto táborů, ale

i ņivot vojáků uvnitř nich. Právě charakteristiku polních leņení na základě prostudování

jejich různých aspektů si tato práce klade za cíl.

Práce se zaměřuje na střední Evropu a v jejím rámci předevńím na tábory armád

habsburské monarchie a německých států. Situace v Polsku a v Uhrách ovńem není

opomenuta a je jí věnován téņ určitý prostor.

Text začíná zhodnocením pramenné základny ke studované látce a shrnutím

dosavadního bádání. Poté následuje několik exkurzů do témat, která s polními tábory

raného novověku bezprostředně souvisí. Mezi ně patří stručná charakteristika

nejvýznamnějńích válečných konfliktů dané doby, dobových strategií a taktik, principů,

sloņení a vybavení tehdejńích vojsk, hodností, které se v dané době uņívaly a téņ několik

myńlenek k ņivotu tehdejńích vojáků a jejich motivacím pro vstup do vojska.

Hlavním předmětem zkoumání jsou díla vojenských teoretiků, která byla sepsána

případně vytińtěna ve studovaném období. Mezi jejich autory figurují zkuńení veteráni

tureckých válek v Uhrách či války třicetileté, zařazen je ovńem i jeden spisovatel polský

a jeden francouzský. V těchto knihách nebyl zkoumán pouze jejich text, ale téņ mnohdy

bohatý obrazový materiál. Ten často zodpovídá některé dílčí otázky, které autoři textu

povaņovali za nepodstatné či vńeobecně známé, ovńem s odstupem několika staletí by nám

jejich řeńení mohlo uniknout.

1
Jan Amos KOMENSKÝ, Orbis pictus, Praha 1845, s. 120‒121. Text byl pro větńí srozumitelnost upraven

dle soudobé gramatiky.
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Pochopení práv a povinností vojáků v táborech napomůņe průzkum vojenských řádů,

ovńem skutečný svět obyvatel polních táborů raného novověku odkryjí spíńe dobové

deníky a beletristická literatura.

Výsledkem práce je charakteristika různých aspektů vojenských táborů druhé poloviny

16. a první poloviny 17. století a komparace informací obsaņených v různých pramenech,

které se k danému tématu nějakým způsobem vyjadřují.
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1. Prameny

1.1 Spisy vojenských teoretiků

Hlavním pramenem, na základě kterého budou v této práci charakterizovány dobové

polní tábory, jsou spisy vojenských teoretiků, které ve své době slouņily jako určité

příručky pro důstojníky. Jejich autoři v nich radili, jak doporučují řeńit časté i méně

obvyklé problémy, které se u vojska objevují. Vedle taktik, strategií a armádního zřízení se

často věnovali téņ polním táborům, a to leckdy nejen jejich stavbě a opevnění, ale i jejich

rozdělení na menńí části a následnému fungování.

V práci budou rozebrány přísluńné pasáņe spisů sedmi vojenských teoretiků, kteří

nějakým způsobem ovlivnili podobu vojenství studované doby. Jejich díla byla v daném

období vydána tiskem, případně se objevila v rukopisné podobě. Jako první bude zařazen

výklad práce Consilium rationis bellicae
2
polského korunního hejtmana Jana Tarnowského

(1488‒1561), který vycházel z vojenství husitských vojsk a věnoval se tedy předevńím

taktice vozové hradby.

Jako druhý bude následovat Kriegs Regiment,
3
který bývá připisován francouzskému

vojákovi Guillaumovi du Bellay (1491‒1543).
4
Spis sice pochází ze západní Evropy

a vznikl jeńtě před polovinou 16. století, přesto je pro studované období i geografické

vymezení relevantní. Byl přeloņen do němčiny a v německém prostředí vyńel naposled

jeńtě na počátku třicetileté války.

Dále budou rozebrány kapitoly o polních táborech z několika knih
5
německého

vojenského spisovatele Leonhardta Fronspergera (cca 1520‒1575), které se do hloubky


[…]


v rozích svým tvarem připomínají bastiony. Vchody do tábora jsou v tomto případě kryty

raveliny. V této publikaci se na rozdíl od Manuale militare nesetkáváme s pontonovým

mostem opevněným předsunutou pevnůstkou. Je tomu tak ovńem patrně pouze

z estetických důvodů, kdy ilustrátor raději zobrazil loďstvo. Tento tábor proto patrně není

umístěn u řeky, ale u moře.

Shromaždiště se nachází uvnitř opevnění po celém obvodu tábora. V centru tábora se

nachází ležení plukovníka, které je kryto stany jeho gardy. Na obrázku jsou pod ním

umístěny vlevo muniční vozy a přísluńenství k dělům, vpravo proviantní vozy a leņení

proviantmistrů. Po obvodu tábora leņí praporce sloņené z muńketýrů a pikenýrů.

12) Johann Jacobi von WALLHAUSEN, Manuale militare oder Kriegβmanual, Franckfurt

1616, Cap. 3, Fig. 4, N. 1.

13) Alain MANESSON‒MALLET, Les Travaux de Mars, ou l'Art de la Guerre.

Tome troisiéme, Paris 1684, s. 193.
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Obr. 14: Johann Jacobi von Wallhausen ‒ Kriegskunst zu Fuß. Kvartýrování

ve vesnici.

Pokud to bylo moņné, vojska raději volila kvartýry v městech či vesnicích neņ polní

tábory. Na obrázku můņeme vidět vozy trénu v ulicích obce. Tam se ovńem vńechny

neveńly, proto některé vozy markytánů stojí v horní části obrázku po obou stranách

vesnice. Muniční vozy jsou z bezpečnostních důvodů také umístěny vně obce a nacházejí

se ve spodní části obrázku po levé straně. V centru tábora je ubytován plukovník, jeho

lajtnant a dalńí vyšší důstojníci. Prostí vojáci jsou ubytování v dalńích staveních i na

vesnických zahradách. Improvizovaná shromaždiště se mohou nacházt na volných

prostranstvích kolem obce. V jejím okolí procházejí hlídky.

14) Johann Jacobi von WALLHAUSEN, Kriegskunst zu Fuß, Leeuward 1630, Par. 7,

Cap. 8, Fig. 30.
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Obr. 15, 16: Johann Jacobi von Wallhausen ‒ Manuale militare. Plány vzorových

táborů.

15) tábor markýze Spinoly před 16) tábor Mořice Oranžského před

Rheinbergem roku 1606 Grave roku 1602

Na uvedených ilustracích můņeme vidět, ņe ačkoliv vńichni teoretikové doporučovali

tábory čtvercové, obdélníkové, případně oválné, ve skutečnosti se polní leņení silně

přizpůsobovala aktuálnímu terénu. Přesto právě tyto dva výńe znázorněné tábory, které

jsou z teoretického hlediska netypické, jsou povaņovány za vzor.

15) Johann Jacobi von WALLHAUSEN, Manualemilitare oder Kriegβmanual, Franckfurt

1616, Cap. 8, Fig. 8, N. 1.

16) Johann Jacobi von WALLHAUSEN, Manualemilitare oder Kriegβmanual, Franckfurt

1616, Cap. 8, Fig. 8, N. 3.

Obr. 17: Hieronymus OERTEL ‒ Ortelius redivivus. Obléhání pevnosti Velká Kaniža.

Na výřezu ilustrace obléhání Velké Kaniņe roku 1601 je moņné vidět tábor přizpůsobený

účelu obléhání pevnosti, jehoņ strana směřující k pevnosti je ńirńí a silněji opevněná,

zatímco zadní část tábora je uņńí a nemá opevněné vchody dovnitř.

17) Hieronymus OERTEL, Ortelius redivivus et continuatus, oder der Ungarischen

Kriegs-Empörungen, Historische Beschreibung, Franckfurt am Mäyn 1665,

obr. před s. 299.
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Obr. 18, 19, 20: Další opevňovací prvky.

18) podoba a konstrukce gabionů 19) vyuņití gabionů při obléhání

20) dřevěné překáņky typu španělských jezdců

18) Alain MANESSON‒MALLET, Les Travaux de Mars, ou l'Art de la Guerre.

Tome troisiéme, Paris 1684, s. 209.

19) L. FRONSPERGER, Kriegßbuch, Erster Theil, Frankfurt am Main 1573, obrazová

příloha za s. CLIVb.

20) Alain MANESSON‒MALLET, Les Travaux de Mars, ou l'Art de la Guerre.

Tome troisiéme, Paris 1684, s. 215.
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Obr. 21, 22, 23, 24: Život v táboře.

21) Kvartýr prostých vojáků, ve kterém se nachází několik důstojnických

či poddůstojnických stanů, ale předevńím slaměné přístřešky střelců a halapartníků.

21) L. FRONSPERGER, Kriegßbuch, dritter Theil, Frankfurt am Main 1573, obrazová

příloha za s. LXIXa.

22) Leņení velitele vojska.

22) L. FRONSPERGER, Kriegßbuch, dritter Theil, Frankfurt am Main 1573, obrazová

příloha za s. LXIb.
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23) Na ilustraci trénu

můņeme vidět v horní části

obrázku krámky trhovců,

pod nimi nalevo pradlenu

a napravo dobytek,

dole potom vlevo kuchyni

a vpravo krčmu.

23) L. FRONSPERGER,

Kriegßbuch, dritter Theil,

Frankfurt am Main 1573,

obrazová příloha za s. LXIb.

24) Provizorně opevněné

místo, na kterém se nacházejí

děla, táborová munice

a koně, kteří slouņí k táhnutí

dělostřeleckého materiál.

V levém horním rohu

obrázku vidíme muņe

vykonávající potřebu za

hranicí tábora.

24) L. FRONSPERGER,

Kriegßbuch, dritter Theil,

Frankfurt am Main 1573,

obrazová příloha za

s. XLIIIIb.