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KLÁRA ANDRESOVÁ,

VOJENSKÉ TÁBORY V PROSTORU STŘEDNÍ EVROPY V LETECH 1550–1650

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2015, 181 stran textu + 11 stran obrazových příloh

Posudek vedoucí diplomové práce

Klára Andresová si za téma své diplomové práce zvolila výzkum vojenských táborů armád

křesťanských států ve středoevropském prostoru v období ohraničeném přibližně léty 1550 a

1650. Geograficky své téma vymezila oblastí říše a habsburské monarchie s dílčími přesahy

zohledňujícími vývoj zkoumané problematiky v Polsku a v Uhrách. Jako pramenná základna

jí v rozhodující míře posloužily spisy raně novověkých vojenských teoretiků, kteří se právě

tematikou táborů zabývali (Jan Tarnowski, Guillaume du Bellay, Leonhardt Fronsperger,

Lazarus von Schwendi, Giorgio Basta, Johann Jacobi von Wallhausen a Raimondo

Montecuccoli). Z uvedeného výčtu jmen je zřejmé, že jde nejen o autory teoreticky řešící

zmíněný důležitý aspekt raně novověkého vojenství, ale také o osobnosti s reálnými

vojenskými, popřípadě diplomatickými zkušenostmi. Tito muži prakticky i teoreticky zběhlí

ve věcech vedení války kladli na optimální umístění tábora i na jeho všestranné zabezpečení

po stránce obrany, zásobování, prostorového rozvržení stejně jako praktického každodenního

„provozu“ velký důraz a řešili tyto otázky do značných detailů. Vymezení pramenné základny

tak, jak ji pojala autorka předložené diplomové práce, se proto jeví jako velmi příhodné a

nosné pro úspěšné zmapování tohoto zvláště domácí historiografií značně opomíjeného

fenoménu.

Je třeba zdůraznit, že Klára Andresová ve své diplomové práci úspěšně navázala na

související problematiku, kterou se zabývala již ve své práci bakalářské, nazvané Život

žoldnéře za třicetileté války v kontextu českých zemí a obhájené na FF UK v roce 2011. Svůj

dlouhodobý zájem o vojenství raného novověku však tentokrát dokázala ještě promyšleněji

zúročit nejen volbou málo frekventovaného tématu, ale především uplatněním své druhé

odbornosti, neboť kromě bakalářského studia historie je rovněž absolventkou informačních

studií a knihovnictví, kde získala magisterský titul. Právě velmi solidní orientace

v relevantních starých tiscích se podle mého názoru stala východiskem vhodně tematizované

diplomové práce a jejich velmi důkladné vytěžení pak zárukou výrazně nadstandardního

pojednání, které je výsledkem autorčina několikaletého badatelského úsilí.
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Za stejně vhodné jako vymezení pramenné základny pokládám i výše uvedené časové

vymezení práce, které autorce umožnilo sledovat předmět jejího zájmu od poloviny 16. do

poloviny 17. století, tedy v období, které je z hlediska vývoje a proměn evropského vojenství

érou značně dynamickou. Otázka, nakolik se mnohokrát skloňovaná a doposud především

západoevropskou historiografií hojně diskutovaná raně novověká revoluce ve vojenství

promítla také do sféry organizace vojenských táborů, se jeví jako navýsost hodná

důkladnějšího prozkoumání. Právě výzkum dobových teoretických pojednání zde může

přinést cenné plody – v případě předložené diplomové práce tím spíše, že její autorka rozšířila

pramennou základnu také o dva důležité vojenské řády (císaře Maxmiliána II. z roku 1570 a

švédského krále Gustava II. Adolfa z roku 1632), což umožnilo doplnit vytěžené penzum

informací o další rozměr.

Struktura práce, kdy autorka postupně rekonstruuje klíčové aspekty zkoumané problematiky u

každého ze sedmi výše jmenovaných autorů, se může zdát jako poněkud fádní, má však své

opodstatnění. Z hlediska rozdílů (ale i shod) mezi oněmi sedmi teoretiky se jeví tento přístup

jako přehlednější a pro budoucí čtenáře práce Kláry Andresové i „uživatelsky“ příhodnější

než komplexní propojení všech vytěžených poznatků, pocházejících z textů vzniklých

v poměrně širokém časovém rozmezí, do jednoho celku. Žádoucí shrnutí ostatně nabízí oddíl

komparující pohledy na vojenské tábory ve všech prostudovaných příručkách. Autorka se

následně vrací i k obrazu vojenských táborů v dalších pramenech, zejména v pamětech a

v dobové beletrii, tedy v takových informačních zdrojích, které velmi efektivně využila již ve

své bakalářské práci. Rozsáhlý text doplňuje promyšleně zvolená obrazová příloha, která

nejen ilustruje řečené, ale autorčiny závěry také integrálně doplňuje. Dlužno dodat, že právě

v tomto ohledu se Kláře Andresové podařilo důstojně navázat na dnes již klasické práce Petra

Klučiny, který jako jeden z prvních zdejších historiků vojenství dokázal rehabilitovat obraz

jako historický pramen a takřka vyčerpávajícím způsobem ho využít pro zkoumání raně

novověké vojenské problematiky.

K práci, napsané s dobrou znalostí domácí i relevantní zahraniční literatury a vyznačující se i

velmi pěkným a sdělným stylem s minimem překlepů, nemám žádné zásadní připomínky.

Závěrem tedy vznáším několik otázek, které vnímám především jako podklad pro diskusi při

obhajobě. Nakolik lze podle autorky při dalším výzkumu zohlednit skutečnost, že raně

novověké vojenskoteoretické spisy mají především normotvorné poslání a spíše než realitu

tedy odrážejí optimální stav? Lze nějak korigovat míru relevance jejich výpovědní hodnoty

směrem k (více či méně pravděpodobné) realitě? A nakolik se autorce v tomto ohledu jeví
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jako nosná případná mezioborová spolupráce s archeology orientovanými na průzkum raně

novověkých bojišť a tábořišť?

Diplomovou práci Kláry Andresové pokládám za jeden z mimořádně kvalitních příspěvků

k výzkumu neprávem opomíjených aspektů dějin 16. a 17. století. Jde o pojednání

v nadstandardní míře splňující všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Ráda ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 1. září 2015

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.